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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 107,893 94,792 13,101

1.기타 교직원보수 78,393 65,292 13,101

1.교직원대체인건비 14,253 3,552 10,701

1.교원대체인건비(목적) 3,552 3,552 0

1.기간제교원인건비 3,552 3,552 0  

2.기간제교사성과상여금(목적) 8,701 0 8,701

1.기간제교원인건비 8,701 0 8,701
(성립전)기간제교원성과상여금  8,701,000

원×1교=
8,701,000

3.교원대체인건비 2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 2,000 0 2,000시간강사 인건비  14,000원×142.85시간= 2,000,000

2.학교운영지원수당 64,140 61,740 2,400

1.학교운영지원수당 59,340 59,340 0

1.학교운영지원수당 59,340 59,340 0  

2.수석교사연구활동비(목적) 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  (400,000원

×1명×12월) - 2,400,000 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 29,500 29,500 0

1.교직원연수 29,100 29,100 0

1.교내수업컨설팅 1,800 1,800 0

1.도서구입비 1,800 1,800 0  

2.교직원연수 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

3.교직원워크샵 20,500 20,500 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.여비 14,000 14,000 0  

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,149,4152,002,264 147,151
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1.급식 관리 1,331,1711,266,364 64,807

1.학교급식운영 1,331,1711,266,364 64,807

1.급식운영비 77,886 77,886 0

1.일반수용비 48,127 48,127 0  

2.전기요금 8,159 8,159 0  

3.상하수도료 8,400 8,400 0  

4.연료비 13,200 13,200 0  

2.조리사인건비 45,258 38,561 6,697

1.무기계약직원인건비 42,218 35,521 6,697
(성립전)근속수당(목적)  (330,000원×1명

×5월) - 990,000 =
660,000

(성립전)근속수당(목적)  (330,000원×1명

×6월) - 1,650,000 =
330,000

(성립전)근속수당(목적)  (330,000원×1명

×10월) - 1,980,000 =
1,320,000

(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×1

명×5월) - 180,000 =
120,000

(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×1

명×6월) - 300,000 =
60,000

(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×1

명×10월) - 360,000 =
240,000

(성립전)가족수당(목적)  (40,000원×1명

×5월) - 120,000 =
80,000

(성립전)가족수당(목적)  (40,000원×1명

×6월) - 200,000 =
40,000

(성립전)가족수당(목적)  (40,000원×1명

×10월)  - 240,000 =
160,000

(성립전)위험근무수당(목적)  (50,000원

×1명×5월) - 150,000 =
100,000

(성립전)위험근무수당(목적)  (50,000원

×1명×6월) - 250,000 =
50,000

(성립전)위험근무수당(목적)  (50,000원

×1명×10월) - 300,000 =
200,000

(성립전)조리사수당(목적)  ((81,000원×1명×3월

)+(83,000원×1명×2월)) - 243,000 =
166,000

(성립전)조리사수당(목적)  ((81,000원×1명×3월

)+(83,000원×1명×3월)) - 409,000 =
83,000

(성립전)조리사수당(목적)  ((81,000원×1명×3월

)+(83,000원×1명×7월)) - 492,000 =
332,000

(성립전)급식비(목적)  (130,000원×1명

×5월) - 240,000 =
410,000

(성립전)급식비(목적)  (130,000원×1명

×6월) - 650,000 =
130,000

(성립전)급식비(목적)  (130,000원×1명

×10월) -780,000 =
520,000

(성립전)연봉(목적)  (249,330원×1명×3

월) - 252,000 =
496,000

(성립전)정기 상여금(목적)  300,000원×1

명×1회=
300,000
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(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×1명=
400,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×1

명×1회=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,040 3,040 0  

3.조리원인건비 385,719 333,307 52,412

1.무기계약직원인건비 351,042 298,630 52,412
(성립전)연봉(목적)  (748,000원×10명×3

월) - 21,870,000 =
570,000

(성립전)근속수당(목적)  (2,430,000원×5

월) - 7,290,000 =
4,860,000

(성립전)근속수당(목적)  (2,430,000원×6

월) - 12,150,000 =
2,430,000

(성립전)근속수당(목적)  ((2,430,000원×6월

)+(2,520,000원×4월)) - 14,580,000 =
10,080,000

(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×10

명×5월) - 1,800,000 =
1,200,000

(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×10

명×6월) - 3,000,000 =
600,000

(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×10

명×10월) - 3,600,000 =
2,400,000

(성립전)가족수당(목적)  (516,000원×5월

) - 1,620,000 =
960,000

(성립전)가족수당(목적)  (510,000원×6월

) - 2,580,000 =
480,000

(성립전)가족수당(목적)  ((510,000원×6

월)+(480,000원×4월)) - 3,060,000 =
1,920,000

(성립전)위험근무수당(목적)  (50,000원

×10명×5월) - 1,500,000 =
1,000,000

(성립전)위험근무수당(목적)  (50,000원

×10명×6월) - 2,500,000 =
500,000

(성립전)위험근무수당(목적)  (50,000원

×10명×10월)  - 3,000,000 =
2,000,000

(성립전)특수업무수당(목적)  (20,000원

×1명×5월) - 60,000 =
40,000

(성립전)특수업무수당(목적)  (20,000원

×1명×6월) - 100,000 =
20,000

(성립전)특수업무수당(목적)  (20,000원

×1명×10월) - 120,000 =
80,000

(성립전)급식비(목적)  (130,000원×10명

×5월) - 2,400,000 =
4,100,000

(성립전)급식비(목적)  (130,000원×10명

×6월) -6,500,000 =
1,300,000

(성립전)급식비(목적)  (130,000원×10명

×10월) - 7,800,000 =
5,200,000

(성립전)정기 상여금(목적)  300,000원×8

명×1회=
2,400,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×10명=
4,000,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×10

명×1회=
5,000,000

(성립전)자녀학비보조수당(목적)  318,000

원×4명×1회=
1,272,000

2.기간제직원인건비 5,109 5,109 0  
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3.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

4.무기계약직원법정부

담금
29,568 29,568 0  

4.영양실무사인건비 38,331 32,633 5,698

1.무기계약직원인건비 37,731 32,033 5,698
(성립전)연봉(목적)  (21,741,000원×1명)

 - 21,187,000 =
554,000

(성립전)면허수당(목적)  ((90,000원×1명×3월

)+(92,000원×1명×2월)) - 270,000 =
184,000

(성립전)면허수당(목적)  ((90,000원×1명×3월

)+(92,000원×1명×3월)) - 454,000 =
92,000

(성립전)면허수당(목적)  ((90,000원×1명×3월

)+(92,000원×1명×7월)) - 546,000 =
368,000

(성립전)근속수당(목적)  ((180,000원×1명×3월

)+(150,000원×1명×2월)) - 540,000 =
300,000

(성립전)근속수당(목적)  ((180,000원×1명×3월

)+(150,000원×1명×3월)) - 840,000 =
150,000

(성립전)근속수당(목적)  ((180,000원×1명×3월

)+(150,000원×1명×7월)) - 990,000 =
600,000

(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×1

명×5월) - 180,000 =
120,000

(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×1

명×6월) - 300,000 =
60,000

(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×1

명×10월) - 360,000 =
240,000

(성립전)가족수당(목적)  ((100,000원×1명×3월

)+(60,000원×1명×2월)) - 300,000 =
120,000

(성립전)가족수당(목적)  ((100,000원×1명×3월

)+(60,000원×1명×3월)) - 420,000 =
60,000

(성립전)가족수당(목적)  ((100,000원×1명×3월

)+(60,000원×1명×7월)) - 480,000 =
240,000

(성립전)위험근무수당(목적)  (50,000원

×1명×5월) - 150,000 =
100,000

(성립전)위험근무수당(목적)  (50,000원

×1명×6월) - 250,000 =
50,000

(성립전)위험근무수당(목적)  (50,000원

×1명×10월)  - 300,000 =
200,000

(성립전)급식비(목적)  (130,000원×1명

×5월) - 240,000 =
410,000

(성립전)급식비(목적)  (130,000원×1명

×6월) - 650,000 =
130,000

(성립전)급식비(목적)  (130,000원×1명

×10월) - 780,000 =
520,000

(성립전)정기 상여금(목적)  300,000원×1

명×1회=
300,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×1명=
400,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×1

명×1회=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
600 600 0  

5.급식식품비 716,542 716,542 0

1.급식용식재료비 716,542 716,542 0  
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6.우유급식비 44,505 44,505 0

1.우유대금 44,505 44,505 0  

7.급식기구확충(목적) 22,930 22,930 0

1.비품구입비 22,930 22,930 0  

2.기숙사 관리 82,888 82,888 0

1.기숙사운영 82,888 82,888 0

1.기숙사환경개선(자체) 640 640 0

1.비품구입비 640 640 0  

2.운영비 42,894 52,394 -9,500

1.일반수용비 14,289 27,770 -13,481
청소원용역료  (1,753,160원×6월) - 

24,000,000=
-13,481,000

2.전기요금 6,791 4,800 1,991
전기요금  (565,910원×12월) - 

4,800,000=
1,991,000

3.상하수도료 6,490 4,500 1,990
상수도요금  (540,830원×12월) - 

4,500,000=
1,990,000

4.연료비 14,400 14,400 0  

5.기타공공요금 924 924 0  

3.인턴사감 인건비 29,854 29,854 0

1.기간제직원인건비 27,454 27,454 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,400 2,400 0  

4.청소원 인건비 9,500 0 9,500

1.무기계약직원인건비 9,000 0 9,000인건비  1,500,000원×6월= 9,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
500 0 5004대보험기관부담금  83,330원×6월= 500,000

3.보건 관리 34,770 34,770 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,530 23,530 0

1.보건실운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.학생복지비 5,700 5,700 0  

2.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

3.학생건강검사 13,950 13,950 0
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1.학생복지비 13,950 13,950 0  

4.[국고]흡연예방학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 11,240 11,240 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 8,240 8,240 0

1.일반수용비 8,240 8,240 0  

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.교육격차 해소 448,703 333,848 114,855

1.[국고]학비지원 44,080 8,479 35,601

1.[국고]교육급여(수업료) 12,084 5,724 6,360

1.학생지원금 12,084 5,724 6,360
(성립전)수업료  (6,042,000원×1분기) - 

5,724,000 =
318,000

(성립전)수업료  (6,042,000원×2분기) - 

6,042,000 =
6,042,000

2.[국고]교육급여(교과서대금) 2,755 2,755 0

1.학생지원금 2,755 2,755 0  

3.교육급여(학교운영지원비) 29,241 0 29,241

1.학생지원금 29,241 0 29,241
(성립전)학교운영지원비  9,937,000원×1

분기=
9,937,000

(성립전)학교운영지원비  (9,747,000원×3

분기) - 9,937,000 =
19,304,000

2.급식비지원 325,298 325,298 0

1.기타급식비지원 9,158 9,158 0

1.학생지원금 9,158 9,158 0  

2.무상급식지원(목적) 316,140 316,140 0

1.학생지원금 316,140 316,140 0  

3.방과후학교활동비지원 47,454 0 47,454

1.특수교육대상자 지원 416 0 416
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1.학생지원금 416 0 416
특수교육대상자 방과후학교교육비 지원  

(416,000원×1교) - 266,000=
150,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

 지원  266,000원×1교=
266,000

2.방과후학교 자유수강권 지원 47,038 0 47,038

1.학생지원금 47,038 0 47,038
(성립전)사회적배려대상자 방과후학교 자

유수강권 지원  41,811,000원×1교=
41,811,000

사회적배려대상자 방과후학교 자유수강권 

지원  (47,038,000원×1교) - 41,811,000=
5,227,000

4.현장체험학습비지원 9,100 0 9,100

1.현장체험학습비지원 9,100 0 9,100

1.학생지원금 9,100 0 9,100
(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습비

 지원  130,000×70명=
9,100,000

5.교과서비지원 3,795 71 3,724

1.특수교육대상사지원(목적) 71 71 0

1.학생지원금 71 71 0  

2.사회적배려대상자지원(목적) 3,724 0 3,724

1.학생지원금 3,724 0 3,724
(성립전)저소득층자녀 교과서 지원  

3,724,000원×1교=
3,724,000

6.기숙사비지원 3,600 0 3,600

1.기숙사비 지원 3,600 0 3,600

1.학생지원금 3,600 0 3,600
(성립전)사회적배려대상자 기숙사비 지원 

 50,000원×8명×9월=
3,600,000

7.교복구입비지원 14,740 0 14,740

1.사회적배려대상자지원 14,740 0 14,740

1.학생지원금 14,740 0 14,740
(성립전)사회적배려대상자 교복구입 지원 

 220,000원×67명=
14,740,000

8.[국고]국고보조학비지원 636 0 636

1.[국고]제대군인자녀 수업료보조(국고)636 0 636

1.학생지원금 636 0 636
(성립전)제대군인자녀 수업료  318,000원

×1명×1분기=
318,000

(성립전)제대군인자녀 수업료  (318,000원

×1명×2분기) - 318,000 =
318,000

5.학생복지 251,883 284,394 -32,511

1.학생장학금운영 2,979 2,979 0

1.근로복지공단장학금 2,979 2,979 0

1.학생복지비 2,979 2,979 0  

2.학생복지운영 248,904 281,415 -32,511
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1.학생교과서구입 91,870 91,870 0

1.교육운영비 91,870 91,870 0  

2.학생교복구입 118,212 139,860 -21,648

1.학생복지비 118,212 139,860 -21,648
교복구입비  (259,000원×300명×1.52벌

+108,000원) - 139,860,000=
-21,648,000

3.학생체육복구입 16,677 27,540 -10,863

1.학생복지비 16,677 27,540 -10,863
학생체육복비  (51,000원×299명×1.1벌

-97,000원) - 27,540,000=
-10,863,000

4.학생명찰제작 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0  

5.학생증제작 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

6.졸업앨범제작 18,645 18,645 0

1.교육운영비 18,645 18,645 0  

3.기본적 교육활동 412,657 398,028 14,629

1.교과 활동 120,232 93,372 26,860

1.교과활동지원 44,750 40,450 4,300

1.교사용교과서(지도서)구입 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.보충과정운영 34,650 34,650 0

1.운영수당 34,650 34,650 0  

4.순회교사운영(목적) 1,100 0 1,100

1.여비 800 0 800
(성립전)순회교사 여비  40,000원×1명

×20주=
800,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)순회교사수당  50,000원×1명×6

월=
300,000

5.또래학습나눔운영비(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)간식비  2,000원×50명×4회= 400,000

(성립전)학습용품구입  100,000원×7종×2

회=
1,400,000

(성립전)학생시상비(상품권)  5,000원×40

명×2회=
400,000
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6.역량강화운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000역량강화수업 교재비  20,000원×50권= 1,000,000

2.국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 300 300 0  

4.수학교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.과학교과활동 11,700 10,700 1,000

1.교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 4,800 4,800 0  

2.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

3.신설교과 교구기자재 구입(목적,특교)1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)과학 교구기자재 구입  500,000원

×2종×1회=
1,000,000

6.체육교과활동 15,620 15,620 0

1.체육교과운영 9,700 9,700 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.비품구입비 4,800 4,800 0  

2.틈새체육활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.토요스포츠강사비(목적) 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0  
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7.예술교과활동 5,240 5,240 0

1.미술교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.음악교과운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

8.외국어교과활동 38,522 16,962 21,560

1.영어과 교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.일본어과 교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.중국어과 교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.원어민보조교사인건비(목적) 35,642 14,082 21,560

1.기간제교원인건비 32,550 13,050 19,500
(성립전)원어민보조교사인건비  

(19,500,000원×1명) - 9,750,000 =
9,750,000

(성립전)원어민보조교사인건비  

(29,250,000원×1명) - 19,500,000 =
9,750,000

2.기간제교원법정부담

금
3,092 1,032 2,060

(성립전)4대보험기관부담금  (2,064,000원

×1명) - 1,032,000 =
1,032,000

(성립전)4대보험기관부담금  (3,092,000원

×1명) - 2,064,000 =
1,028,000

9.전문교과활동 400 400 0

1.정보교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.창의적 체험활동 292,425 304,656 -12,231

1.자율활동 35,059 35,059 0

1.경시대회운영 8,055 8,055 0

1.교육운영비 8,055 8,055 0  

2.과학경연대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.스포츠리그 운영 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.학급교육활동경비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

5.학생체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학생회활동지원 2,004 2,004 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,854 1,854 0  

7.학습발표회(축제) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.현장체험학습활동 170,900 216,472 -45,572

1.SE해외문화탐방 17,980 19,000 -1,020

1.교육운영비 17,980 19,000 -1,020
SE해외문화탐방비(학생)  (383,100원×10

명-1,000원) - 5,000,000=
-1,170,000

SE해외문화탐방비(인솔교사)  (1,383,300

원×3명) - 4,000,000=
150,000

2.수련활동 0 25,748 -25,748

1.교육운영비 0 25,748 -25,748
교통비  (800,000원×2일×0대) - 

16,000,000=
-16,000,000

식비  (5,000원×6식×314명×0회) - 

9,420,000=
-9,420,000

기타경비  (328,000원×0건) - 328,000= -328,000

3.테마식현장체험학습 152,010 170,880 -18,870

1.교육운영비 152,010 170,880 -18,870입장료  (37,100원×300명) - 30,000,000= -18,870,000

4.테마식현장체험학습운영 910 844 66

1.교육운영비 910 844 66
현장체험학습 안내책자 제작  (2,000원

×330부) - 594,000=
66,000

3.동아리활동 56,465 24,265 32,200

1.동아리활동 17,065 17,065 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 10,265 10,265 0  

3.학생복지비 6,500 6,500 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 1,200 0
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1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.7560+운동 선도학교(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.스포츠클럽활동(목적) 9,400 0 9,400

1.학생복지비 9,400 0 9,400
(성립전)탁구외 용품구입  100,000원×15

종=
1,500,000

(성립전)대회출전비  13,000원×64명×3회

=
2,496,000

(성립전)교류전등 대회비  13,000원×46명

×3회=
1,794,000

(성립전)틈새스트레싱 상품비  10,000원

×105명=
1,050,000

(성립전)간식 및 특식비  (1,000원×64명

×25일)+(15,000원×64명)=
2,560,000

5.자율동아리(목적) 20,800 0 20,800

1.운영수당 460 0 460(성립전)강사비  230,000원×2회= 460,000

2.학생복지비 18,960 0 18,960
(성립전)발표회 재료구입  80,000원×17개

×1회=
1,360,000

발표회 재료구입  (74,110원×17개×1회) 

- 1,360,000=
-100,000

발표회 시상품 구입  (200,000원×1회) - 

320,000=
-120,000

(성립전)발표회 시상품 구입  320,000원

×1회=
320,000

(성립전)동아리활동비  840,000원×5종×4

회=
16,800,000

동아리활동비  (875,000원×5종×4회) - 

16,800,000=
700,000

3.목적사업업무추진비 1,380 0 1,380
(성립전)동아리지도교사 협의회  15,000원

×14명×4회=
840,000

(성립전)동아리지도교사 활동비  60,000원

×17개×1회=
1,020,000

동아리지도교사 활동비  (31,760원×17개

×1회) - 1,020,000=
-480,000

6.교내학교스포츠클럽리그 운영(목적)2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000(성립전)간식비  1,000원×50명×10회= 500,000

(성립전)상품구입비  10,000원×25명×2회

=
500,000

(성립전)거트 교환 등 용품구입  200,000

원×5종목×1회=
1,000,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.진로활동 26,001 24,860 1,141

1.자기이해활동 12,400 12,400 0

1.운영수당 6,800 6,800 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.진로체험활동 13,601 12,460 1,141

1.교육운영비 13,601 12,460 1,141
진로직업체험 체험비  (11,510원×350명) 

- 3,500,000=
529,000

진로직업체험 간식비  (3,000원×524명) -

 960,000=
612,000

4.선택적 교육활동 482,879 481,763 1,116

1.방과후학교 운영 451,686 450,570 1,116

1.방과후학교운영 451,686 450,570 1,116

1.교과프로그램 450,570 450,570 0

1.운영수당 450,570 450,570 0  

2.특기적성교육 1,116 0 1,116

1.운영수당 1,116 0 1,116
(성립전)강사비(배드민턴)  32,000원×18

시간=
576,000

(성립전)강사비(축구)  30,000원×18시간= 540,000

2.독서활동 15,963 15,963 0

1.독서활동운영 15,963 15,963 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

2.독서활성화지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.사서인건비 563 563 0

1.기간제직원인건비 563 563 0  

3.교기육성 15,230 15,230 0

1.교기운영 15,230 15,230 0

1.사이클부운영 13,730 13,730 0

1.여비 4,800 4,800 0  
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 8,930 8,930 0  

2.학교운동부지도자인건비 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0  

5.교육활동 지원 233,369 201,969 31,400

1.교무업무 운영 53,803 49,303 4,500

1.교무학사운영 53,803 49,303 4,500

1.교무실무사인건비 1,688 1,688 0

1.무기계약직원인건비 1,688 1,688 0  

2.교무학사운영 12,695 12,695 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0  

2.교육운영비 10,405 10,405 0  

3.교원능력개발평가 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0  

4.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.교육연구운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.교육활동홍보 11,900 11,900 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0  

7.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.졸업식행사운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

9.학교자율선택과제 11,000 11,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 5,800 5,800 0  

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.도서구입비 0 0 0  

10.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

11.교육실습운영비 400 400 0

1.교육운영비 175 175 0  

2.목적사업업무추진비 225 225 0  

12.대입진학지도지원단 운영비(목적)4,500 0 4,500

1.운영수당 3,450 0 3,450
(성립전)찾아가는 진로진학상담  30,000원

×115시간=
3,450,000

2.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050
(성립전)진학지도협의회  10,000원×15명

×3회=
450,000

(성립전)상담팀 협의회  10,000원×30명

×2회=
600,000

2.생활지도운영 21,356 14,456 6,900

1.학생생활상담지도 21,356 14,456 6,900

1.상담실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.간부수련활동 6,366 6,366 0

1.여비 250 250 0  

2.교육운영비 6,116 6,116 0  

3.학생생활지도운영 9,590 4,090 5,500

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 6,750 1,250 5,500
현수막 구입 등  (2,800,000원×2회) - 

100,000=
5,500,000

3.학생복지비 600 600 0  

4.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.노동인권교육강사비(목적) 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400(성립전)강사비  70,000원×20시간= 1,400,000

3.연구학교 운영 68,700 58,700 10,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.연구학교운영 68,700 58,700 10,000

1.일반고 역량강화(공통운영,목적) 33,200 33,200 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 16,380 16,380 0  

3.교육운영비 15,230 14,820 410
교과융합축제 시상  (10,000원×252명×0

회) - 2,520,000=
-2,520,000

사제동행 프로젝트 임차 등  (1,910,000원

×1회)- 1,500,000=
410,000

교과융합프로젝트학습활동운영  (252,000

원×5종×2회)=
2,520,000

4.목적사업업무추진비 1,190 1,600 -410
교육활동 계획 및 평가회  (297,500원×4

회) - 1,600,000=
-410,000

2.진로집중과정(1-1,목적) 14,400 14,400 0

1.운영수당 5,460 5,460 0  

2.교육운영비 8,940 8,940 0  

3.인문학강좌(목적) 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,796 2,796 0  

2.교육운영비 2,104 2,104 0  

4.토론교육(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.창체 동아리활동(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.행복한 수업나눔 프로젝트(목적) 3,300 3,300 0

1.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0  

7.소프트웨어선도학교(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)강사료  50,000원×40시간= 2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)교육용 재료비  170,000원×5종

×2회=
1,700,000

(성립전)대회시상  10,000원×50명= 500,000

(성립전)도서구입비  20,000원×20권×2회

=
800,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)로봇외 구입  5,000,000원×1회= 5,000,000

4.학습지원실 운영 19,510 9,510 10,000

1.방송실운영 11,800 1,800 10,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 11,800 1,800 10,000

1.교육운영비 2,400 1,800 600HD송출장비 운영용품  600,000원×1회= 600,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000HD송출장비 등  9,000,000원×1식= 9,000,000

3.기타자산취득비 400 0 400영상편집 SW 구입  400,000원×1개= 400,000

2.정보화실운영 7,710 7,710 0

1.학교정보화지원 7,710 7,710 0

1.교육운영비 7,710 7,710 0  

5.교육여건 개선 70,000 70,000 0

1.교육환경개선 70,000 70,000 0

1.교육환경개선 70,000 70,000 0

1.비품구입비 70,000 70,000 0  

6.학교 일반운영 553,838 542,819 11,019

1.학교기관 운영 172,953 171,909 1,044

1.부서기본운영 131,080 130,036 1,044

1.교무실운영 63,672 63,028 644

1.일반수용비 13,644 13,000 644사전답사 경비  50,000원×1회= 50,000

커피머신유지보수  99,000원×6개월= 594,000

2.여비 37,228 37,228 0  

3.교직원복지비 12,800 12,800 0  

2.교장실운영 16,168 16,268 -100

1.여비 3,120 3,120 0  

2.일반업무추진비 9,400 9,500 -100
교직원격려금  (50,000원×13회) - 

750,000=
-100,000

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.일반행정사무관리 29,820 29,820 0

1.일반수용비 21,880 21,880 0  

2.기타공공요금 440 440 0  

3.비품구입비 7,500 7,500 0  

4.행정실운영 21,420 20,920 500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 12,500 12,000 500신용카드 수수료  500,000원×1교= 500,000

2.여비 7,000 7,000 0  

3.교직원복지비 1,920 1,920 0  

2.행정지원인력운용 41,873 41,873 0

1.사무실무사(구 학부모회직) 인건비41,873 41,873 0

1.무기계약직원인건비 38,473 38,473 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 374,045 364,270 9,775

1.학교시설장비유지 374,045 364,270 9,775

1.공공요금 및 제세공과금 139,470 139,470 0

1.전기요금 72,000 72,000 0  

2.상하수도료 36,000 36,000 0  

3.기타공공요금 31,470 31,470 0  

2.다목적실관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.시설관리용역료 65,306 114,626 -49,320

1.일반수용비 65,306 114,626 -49,320
당직용역  (3,093,830원×6개월) - 

48,000,000=
-29,437,000

청소용역  (1,686,010원×6개월) - 

30,000,000=
-19,883,000

4.시설일반관리비 126,195 101,600 24,595

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0  

2.일반수용비 124,595 100,000 24,595
시설관리소모품  (1,774,240원×12개월) -

 12,000,000=
9,291,000

소규모수선  (3,137,660원×24회) - 

60,000,000=
15,304,000

5.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.화장실관리 4,174 4,174 0

1.일반수용비 4,174 4,174 0  

7.경비원 인건비 25,000 0 25,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 23,800 0 23,800인건비  1,983,320원×2명×6월= 23,800,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,2004대보험기관부담금  100,000원×2명×6월= 1,200,000

8.청소원 인건비 9,500 0 9,500

1.무기계약직원인건비 9,000 0 9,000인건비  1,500,000원×1명×6월= 9,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
500 0 5004대보험기관부담금  83,330원×1명×6월= 500,000

3.학교운영 협력 6,840 6,640 200

1.학교운영위원회운영 2,800 2,600 200

1.학교운영위원회운영 2,800 2,600 200

1.일반수용비 300 0 300
학교운영위원 연수 차량임차등  300,000원

×1회=
300,000

2.여비 1,300 1,300 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,300 -100
학교운영위원회간담회  (100,000원×12명)

 - 1,300,000=
-100,000

2.학부모협력 4,040 4,040 0

1.학부모교육 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 240 240 0  

2.학부모회 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 3,950,0513,731,635 218,416
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